

Số: 699/KH-CSĐTNTM

Sơn La, ngày 14 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học viên đợt IV năm 2022

Căn cứ Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy;

Triển khai Kế hoạch triển khai công tác năm. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học viên đợt IV năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá tình trạng sức khỏe của học viên trong thời gian chưa trị cai nghiện tại cơ sở, nhằm phát hiện các bệnh phát sinh cho học viên sau thời gian cất cỏn và trong thời gian chữa trị cai nghiện. Từ đó có phác đồ điều trị phù hợp và chế độ chăm sóc, chế độ dinh dưỡng cho phù hợp.

Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn có liên quan và nhà thầu khám sức khỏe, để các học viên đủ điều kiện về thời gian được khám sức khỏe và biết được tình trạng sức khỏe của mình.

Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học viên đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Căn cứ vào thời gian học viên được chữa trị cai nghiện ma túy tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, lập danh sách các học viên đủ thời gian chữa trị cai nghiện 06 và học viên mới vào cơ sở được khám sức khỏe định kì.

- Tổng số học viên đủ điều kiện được khám theo quy định khoảng: 800 học viên.

- Nội dung khám:

+ Khám lâm sàng: Đo chiều cao, cân nặng; khám toàn hoàn, hô hấp, tiêu hóa, thần kinh, tâm thần, hệ vận động, da liễu, mắt, tai - mũi - họng, răng - hàm - mặt.

+ Khám cận lâm sàng: Đối với các học viên có chỉ định cần khám cận lâm sàng của bác sĩ khám lâm sàng; Siêu âm; xét nghiệm sinh hóa máu, xét nghiệm công thức máu; chụp X quang.

2. Đối tượng khám

Học viên đang điều trị cai nghiện ma túy bắt buộc tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La.

(Có danh sách chi tiết học viên đủ tiêu chuẩn khám sức khỏe kèm theo)

3. Thời gian và địa điểm

Tổ chức khám sức khỏe trong 02 ngày, cụ thể:

- Ngày 19/11/2022: Khám sức khỏe cho học viên khu A, khu B.

Địa điểm khám: tại nhà dạy nghề khu A thuộc Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La.

- Ngày 20/11/2022: Khám sức khỏe cho học viên tại khu C và Cơ sở vệ tinh Thuận Châu.

Địa điểm khám: Tại khu điều trị Methadone thuộc Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La và nhà ăn học viên thuộc Cơ sở vệ tinh Thuận Châu.

4. Kinh phí

Chi từ nguồn kinh phí hoạt động không thường xuyên được giao tại Quyết định số 5189/QĐ- SLĐTBXH 28/12/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc giao dự toán thu chi ngân sách năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Y tế phục hồi sức khỏe:

- Chuẩn bị danh sách, sàng lọc các học viên tham gia khám sức khỏe định kỳ.
- Liên hệ với các Cơ sở khám bệnh lấy báo giá và phối kết hợp với các y, bác sỹ bên nhà thầu để tổ chức khám cho học viên tại Cơ sở.
- Hoàn thiện đầy đủ các thủ tục hồ sơ khám sức khỏe theo quy định.

2. Giao Phòng Tổ chức Hành chính Kế toán phối hợp thực hiện các thủ tục hồ sơ và chứng từ thanh quyết toán theo quy định hiện hành của Nhà nước.

3. Các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh bố trí, sắp xếp, quản lý các học viên tham gia khám sức khỏe đầy đủ theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học viên đợt IV năm 2022. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh yêu cầu các phòng chuyên môn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Noti nhận:

- Ban giám đốc Cơ sở;
- Các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh;
- Lưu: VT, YTPHSK.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tú

